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ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید.

دکتر هوش مصنوعی  ، ناجی یک کود ک 
در آخرین نمونه، پس از ناکامی 17پزشک درتشخیص بیماری یک کودک  ، چت جی پی تی توانست بیماری را تشخیص دهد

 نقش مرموز زمین و خورشید 
در تشکیل آب در ماه

محققان مدت هاست که مجذوب نحوه شکل گیری آب روی 
سطح  ماه هستند، اما اخیرا به موارد تازه ای درباره شکل گیری 

آب روی  ماه دست یافته اند.
به گزارش ســاینس الرت، ما می دانیم که یــخ در  ماه وجود 
دارد، اما چیزی که چندان روشن نیست، منشأ آن است. یک 
مطالعه جدید نشان می دهد که امواج الکترون هایی که به طور 
غیرمستقیم از زمین و خورشید به ماه می رسند، در تشکیل آب 
یخ زده در سطح آن نقش دارند. این الکترون ها هنگام عبور  ماه از 
دم مغناطیسی زمین به آن برخورد می کنند و ردی مغناطیسی 

هنگام حرکت در فضا از خود به جا می گذارند.
دم مغناطیســی لایه ای پلاسمایی اســت که از الکترون ها و 
یون های بسیار باردار تشکیل شده است. دانشمندان پیش تر 
نقش دم مغناطیسی و مگنتوسفر را در شکل گیری آب در  ماه 
بررسی کرده بودند. مگنتوسفر زمانی ایجاد می شود که میدان 
مغناطیسی محافظ زمین باد خورشیدی را دفع می کند و اثرات 

مختلفی در پی آن ایجاد می شود.
شوای لی، دانشمند سیاره شناس از دانشگاه هاوایی می گوید: 
»این پدیده یک آزمایشــگاه طبیعی برای مطالعه فرایندهای 
تشکیل آب های سطحی  ماه فراهم می کند. زمانی که  ماه خارج 
از دم مغناطیسی است، ســطح  ماه با باد خورشیدی بمباران 
می شــود. در داخل دم مغناطیســی، تقریبا هیچ پروتون باد 
خورشیدی وجود ندارد و انتظار می رفت که تشکیل آب تقریبا 
به صفر برســد، با این حال، تجزیه و تحلیل از راه دور نشــان 
می دهد که اینطور نیست. مطالعات قبلی به یون های هیدروژنی 
بادهای خورشیدی پرداخته بودند که در  ماه آب تولید می کنند، 
اما به نظر می رسد این آب از زمانی که در داخل دم مغناطیسی 
از سطح  ماه در برابر بادهای خورشــیدی محافظت می شود، 
در حال شکل گیری اســت. محققان فکر می کنند نیروهای 
دیگری در کار هستند، به ویژه الکترون ها. یکی از حالت هایی 
که می توان این پدیــده را توضیح داد این اســت که بگوییم 
الکترون های پرانرژی با خاک  ماه واکنش نشــان می دهند و 
هیدروژن به دام افتــاده را آزاد می کنند که می تواند منجر به 

شکل گیری آب شود.«
لی ادامه می دهد: »در دم مغناطیسی، ممکن است فرایندهایی 
دیگر یا منابع جدیدی از آب وجود داشــته باشد که مستقیما 
با کاشت پروتون های باد خورشــیدی مرتبط نباشد. به طور 
خاص، تابش الکترون های پرانرژی اثراتی مشابه پروتون های 

باد خورشیدی از خود نشان می دهند.«

کوتاه تر  از گزارش

معرفی برگزیدگان جایزه علمی و فناوری مصطفی  ص 
علی اکبر صالحی، رئیس کارگروه علمی جایزه مصطفی: پروفسور احمد حسن ) مصر( استاد دانشگاه کوئینز کانادا 
با اثر کاوش مخازن نرم افزاری )MSR( در حوزه علم و فناوری اطلاعات و ارتباطات و پروفسور امید فرخ زاد )ایران( 
با اثر داروهای نوین بر پایه نانو ذرات پلیمری در حوزه علم و فناوری زیستی و پزشکی 2 برگزیده این جایزه هستند. 

توافقنامه با شهرداری ها برای گسترش فیبر نوری 
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: تاکنون با ۵۰۰ شــهرداری در کل کشور برای انجام و اجرای 
پروژه فیبر نوری، توافقنامه هایی به امضا رســیده و این کار همچنان با تلاش بســیار و با ســرعت در سراســر 

کشور در حال اجرا شدن است.

فناوری

عدد خبر

شرکت چینی اســکای ول از فناوری شارژ 
جدیدی بــرای خودروهای برقــی رونمایی 
کــرده اســت کــه در کمتــر از ۸ دقیقــه 
باتری آن  شارژ می شــود. شارژ باتری اکثر 
خودروهای برقــی، حتی در حالت ســریع 
حدود 3۰دقیقه به طــول می انجامد. این 
درحالی اســت که پرکردن بــاک بنزین به 
زمان بســیار کمتری نیــاز دارد. به همین 
دلیــل خودروســازان مختلف در تلاشــند 

تا مدت شارژ باتری ها را کاهش دهند.

8
دقیقه

پزشــکان چند وقت قبل کلیه خوک را به 
یک بیمار مــرگ مغزی پیونــد زدند و حالا 
این کلیه وارد دومین مــاه از فعالیت خود 
در داخــل بدن یک انســان شــده اســت. 
ایــن طولانی تریــن  زمانی اســت کــه کلیه 
یک خوک در بــدن یک بیمار بــه فعالیت 

صحیح خود ادامه داده است.

2
ماه

 ساخت نمونه اولیه 
دامپ تراک های  بدون راننده

دانشگاه صنعتی اصفهان با سرمایه گذاری امور تحقیق و توسعه 
مجتمع مس سرچشمه درحال توســعه و راه اندازی فناوری 
دامپ تراک های خودران برای نخســتین بار در ایران است. به 
همین منظور، چندی پیش و در دومین همایش و نمایشــگاه 
معــدن کاری دیجیتال، نخســتین نمونــه کوچک مقیاس از 
خودروی غول پیکر معدنــی )دامپ تراک( که بــدون نیاز به 
اپراتور و به صورت خــودران کار می کند، در غرفه دانشــگاه 

صنعتــی اصفهان بــه نمایش 
گذاشــته شــد. در پایــان این 
پروژه که در حــال حاضر بیش 
از ۵۵درصد پیشرفت دارد، ایران 
به  عنوان هفتمین کشــور دنیا 
به فناوری پیچیــده و راهبردی 
دامپ تراک های خودران به طور 

کامل دست پیدا خواهد کرد.

 ناکامی پزشکان در برابر هوش مصنوعی
چت جی پی تی که به عنوان یک مدل زبانی بزرگ 
از سوی شرکت OpenAI توسعه یافته، این امکان 
را فراهم کرده که از طریق چت و پرسش و پاسخ 

بسیاری از مسائل را حل کند.
چنــدی پیــش، فــردی بــا ارائــه اطلاعات 
آزمایش های متعدد پزشــکی خــود طی مدتی 
نسبتا کوتاه توانســت بیماری خود را تشخیص 
دهد.حــالا در آخرین نمونــه، این ابــزار پس 
از ناکامــی 17پزشــک در تشــخیص یــک 
بیماری، علــت درد مزمن یک کودک ۴ســاله 
را تشــخیص داده اســت. مادر مســتأصل این 
 کودک برای رفع مشــکل پســر بیمارش سراغ

با اعــام خبر تشــخیص بیمــاری یک 
 کودک 4ساله به وســیله هوش مصنوعی

چت جی پی تی یک بار دیگــر توجه جهان 
به مزایای این فنــاوری تحول آفرین جلب 
شد. این کودک که از درد مزمن رنج می برد، 
از سوی 17پزشک معاینه شــده بود و آنها 
نتوانسته بودند علت درد و بیماری را تشخیص 
دهند. طی بیش از یک ســال از ظهور ابزار 
چت جی پی تی و اقدامات تحول ساز آن در 
حوزه های مختلف، نگرانی هایی ایجاد شد. 
ازجمله این نگرانی ها می توان به تهدید بعضی 
از مشاغل، کاهبرداری های مختلف، خطرات 
زیست محیطی، ســاخت جنگ افزارهای 
مهلک و تقلب در امتحانات درســی اشاره 
کرد. با وجود این، هوش مصنوعی می تواند 
خدمات بسیاری هم ارائه دهد. این فناوری 
در حوزه هایی چون صنعت، برنامه نویســی 
کامپیوتر، کشاورزی و پزشکی بسیار موفق 
ظاهر شده است. شاید اثرگذارترین مزیت 
هوش مصنوعی را بتوان در حوزه پزشکی و 

نجات جان انسان ها مشاهده کرد.

هوش مصنوعی که ریشه 
در شبیه سازی  هــــــــــوش 
انسانی به وسیله سیستم ها 
و ماشین های کامپیوتری 
دارد، این پتانسیل را دارد 
که نحوه یادگیری، کار و 
تعامل انسان ها با یکدیگر 
را در هر جنبه ای از زندگی 
تغییر دهد.با استفاده از 
آخرین نوآوری ها در هوش 
مصنوعی و یادگیـــــــــــــــــــری 
ماشین، ما می توانیم به 
سرعت مجموعه داده های 
گسترده )از جمله سوابق 
پزشــــــــــــــکی الکترونیکی، 
نتایج آزمایشگاهی یا حتی 
تصویربرداری پزشــــــــــکی 
 MRI ،مانند اشعه ایکس
و سی تی اسکن( را تجزیه و 
تحلیل کنیم، به بینش های 
سپس  و  برسیم  جدید 
پتانسیل  با  را  اقداماتی 
واقعی برای بهبود شرایط 

بیمار انجام دهیم.

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

مکث
تغییر در نحوه تعامل

چت جی پی تی رفت و از طریق ارائه اطلاعات علائم 
بیماری به این ابزار توانست مشکل را رفع کند.این 
کودک به نام الکس درحالی که رشد او متوقف شده 
بود، از دندان درد شدید رنج می برد. مادر الکس به 
دندانپزشک و ارتودنس مراجعه کرد، اما درنهایت 
چت جی پی تی تشــخیص داد که الکس مبتلا به 
سندروم طناب نخاعی متصل است که یک بیماری 

عصبی غیرمعمول به حساب می آید.
 

تحول در آینده مراقبت های بهداشتی
نفوذ هوش مصنوعی، آینده مراقبت های بهداشتی 
را با ســرعتی که درک آن دشــوار است، متحول 
خواهــد کرد.تجزیــه و تحلیل داده ها با کشــف 
راه حل های تکنیــکال برای افزایــش کارآمدی، 
استانداردســازی داده هــای پزشــکی و ارائــه 
دیدگاه های بالینی ســریع و دقیق، مراقبت های 
بهداشــتی را متحول می کند. این تغییر ظرفیت 
افزایش قابل توجه مراقبت از بیمــاران را خواهد 

داشت. داده های پیشــرفته به ما کمک می کند تا 
از پیچیدگی های تصمیم گیری بالینی عبور کنیم.

 
یادگیری ماشین برای پیش بینی

ابزارهای یادگیری ماشین هم که جزء حیاتی هوش 
مصنوعی هستند، سیستم های کامپیوتری را برای 
یادگیری و ارتقای عملکردشان براساس تجربیات 
گذشــته توانمند می سازند. در ســال های اخیر، 
یادگیری ماشــین برای تشــخیص بیماری هایی 
مانند آلزایمر، تجزیــه و تحلیل پیش بینی کننده 
برای تشخیص سرطان ســینه در مراحل اولیه و 
تشخیص دقیق علائم بیماری های قلبی استفاده 
شده است.ظهور الگوریتم های یادگیری ماشین در 
تشخیص بیماری از داده های گسترده برای افزایش 
دقت در زمینه های پزشکی استفاده می کند و به 
پزشکان در تشخیص های آگاهانه کمک می کند. 
گفته می شــود، کاربردهای یادگیری ماشین در 

مراقبت های بهداشتی فراتر از تشخیص است.


